— 1 —

类别标识：A类

 舟商务函„2021‟41号                   签发人：张  捷

舟山市商务局

关于对市政协七届五次会议第 75053 号提案的复函

虞丽群、孙世军委员：

您提出的《关于推进舟山国际粮油集散中心发展的建议》收

悉。接到提案后，我局非常重视，召开专题会议，对该项工作进

行了调研，进一步明确了下步工作推进的重点。现将提案中涉及

的有关问题答复如下：

一、舟山国际粮油产业园的主要任务是建设进口粮食保税储

存中转基地，谋划建设原糖加工贸易基地

以大豆为突破口，创新粮食进口检疫审批制度，落实非关税

配额粮食以港口存放方式办理检验检疫审批、进口后再确定加工

场所的政策，利用保税加工政策，拓展“进口-加工-复出口”业

务。借鉴进境散装粮食检疫审批监管创新经验，推进进口粮食保

税交易中心方案研究和建设。加强与综合保税区等基地的业务协

— 2 —

作，拓展小麦、玉米等粮食品类的加工贸易业务，开拓原糖精炼、

仓储和贸易业务。舟山国际粮油产业园规划总面积 4.41 平方公

里，已累计开发 2.30 平方公里，配套有 5 万吨级（兼靠 8 万吨

级）码头泊位 2个，15 万吨级（兼靠 20万吨级）泊位 2 个，5000

吨、3 万吨出货码头各 1座，通过全自动输送带链接码头和筒仓，

实现粮食快速流入与流出，港口年吞吐量达到 3660 万吨。

在确保国家粮食安全的前提下，充分利用国际国内两个市

场，探索创新进口大豆的现货交易。在组建工作专班完成《舟山

发展国际粮油交易中心试点战略研究》方案基础上，借鉴广州南

沙有关进境散装粮食检疫审批监管创新经验，论证在国际粮油产

业园试点对非关税配额粮食以港口存放方式办理检验检疫审批，

进口后再确定加工场所的可行方案，争取获得省政府批准成立舟

山进口粮食保税交易中心，改变目前进口大豆国内港口贸易环节

缺失的状况，降低国内加工企业的成本，提升我国粮食产业的话

语权和定价权。

二、进一步完善同宁波舟山港舟山港务有限公司的合作，共

同推进园区良性发展

充分利用深水港的优势，完善港区集疏运体系，推进粮食散

改集改革。拓展减载仓储业务，探索“仓储加工分离”模式，在

舟山为各地粮食加工企业建造配套仓库，提高粮食仓储能力。支

持保障中储粮、省直属粮库、良海粮油等粮油企业项目建设，充

分发挥龙头企业的外溢效应，拓展延伸产业。加强与大连商品交

易所的沟通协作，积极申报大宗农产品期货交割库，开拓期货交

割业务，提高粮食交易交割量，打造粮食集散地。探索开展粮油

江海联运和运河直达业务，加大对长江沿线城市的农产品供应能

— 3 —

力。保障 5万吨以上码头服务，充分释放华和热电产能，升级改

造现有水、电、蒸汽等供应设施；建设食糖仓库或改建现有仓库，

推动园区集装箱运输迅速发展。

园区码头升级。结合粮食运输集装箱化趋势的发展，针对当

前园区以“四散化”为主的集疏运模式，加快推进集装箱码头的

规划建设，从而形成以散货为主，集装箱化有效补充的格局。加

大对码头现有装卸工艺的改造，进一步提升装卸能力，提高装卸

效率。“十四五”期间建设完成集装箱泊位 1 个，老塘山作业区

码头吞吐能力达 4000万吨/年。

港区集疏运体系建设。积极利用甬舟一体化带来港区集疏运

的发展契机，突出多式联运服务和智慧化发展。重点建设一批急

需的航道、锚地、进港铁路支线等集疏运项目，解决港口集疏运

节点功能不强和“断头路”问题。加强港口与公路、内河水运等

枢纽的有机连接，加快多式联运装备研发和标准体系建设，完善

江海、海河、海公等多式联运体系。借助科技创新，积极引入利

用互联网技术的物流平台运营方，实现江海、陆海等全方位的智

能联运模式，建成智慧化的粮食物流仓储中转贸易基地。“十四

五”期间引入亿元规模以上物流类企业 2 家。

积极招引粮油和原糖精深加工、仓储物流、贸易企业，宠物

食品加工企业，定向招引国际粮商、快消品加工贸易跨国公司、

央企和国内行业龙头企业。开拓与东盟十国和澳、新、日、韩的

粮油加工贸易项目，开拓巴西、古巴、泰国和澳大利亚原糖进口

加工贸易项目。

三、积极创新政策措施，确保粮油产业园区等贸易高质量发

展

— 4 —

通过体制机制创新，统筹浙江自由贸易试验区、群岛新区和

浙江国际农产品贸易中心“一核心一平台四基地”所在功能区的

自由贸易政策和港口、土地等资源要素的配置，改变政策资源碎

片化和各自为政的局面，出台浙江国际农产品贸易中心扶持政

策，提升各园区的资金筹集和投入能力。加大对园区开发建设和

对园区企业的扶持力度。结合浙江国际农产品贸易中心的发展需

求，在生鲜水产品通行费减免政策的基础上，继续通过多种路径

申请粮油等农产品过桥通行费减免政策。

根据李总理在浙江调研时的工作要求，我们将进一步发挥舟

山自贸试验区政策优势、区位优势，用好国内国际两个市场、两

种资源，集成发展粮食储备、保税加工、贸易物流等全产业链经

营新业态，利用港口、离岛、物流和市场等优势打造进口粮油保

税仓储加工贸易基地，将舟山打造成面向国际、连接长三角地区

的区域性进口粮油保税加工贸易集散地，提升粮油等大宗农产品

全球资源配置能力，推动舟山建成粮食领域国内国际双循环的核

心枢纽。

感谢您对政府工作的关心和支持。

                                    舟山市商务局

 2021年 6 月 15日

（联系人：余忠，联系电话：13706801396）

— 5 —

（此页无正文）

— 6 —

抄送：市政协提案委、市政府办公室。

舟山市商务局办公室                         2021年 6月 15日印发

	2021-06-16T14:14:38+0800
	舟山市商务局
	0